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Úvod

Aby podnik v dnešní době dokázal obstát v konkurenčním prostředí a udržel si ekonomickou

stabilitu, je nebytná správně zvolená a zpracovaná strategie. Již nestačí zvládat úkoly na

úrovni operativního a taktického řízení, ale je nutné pohlížet dopředu a zaměřit se na

strategické plánování. Pro zpracování dlouhodobé strategie je možné využívat moderní

metody a nástroje řízení a jednou z těchto metod je i metoda Balanced Scorecard (BSC).

Tato revoluční metoda řízení a hodnocení výkonnosti podniku byla vypracována na počátku

90. let minulého století profesory Robertem S. Kaplanem a Davidem P. Nortonem. Metoda je

postavena na vyvážených ukazatelích výkonnosti podniku. Zobrazuje vazbu mezi strategií

a jednotlivými operativními činnostmi s důrazem na měření výkonnosti. Výkonnost podniku

měří pomocí čtyř perspektiv – finanční, zákaznické, interních procesů a učení se a růstu.

Tato diplomová práce se bude zabývat použitím metody Balanced Scorecard při realizaci

strategického plánu podniku Faiveley Transport Lekov a.s. Jedná se o strojírenský podnik,

který je předním světovým výrobcem pantografů a elektromechanických přístrojů pro

kolejová vozidla. Cílem práce je stanovit podnikatelský plán pro aktuální plánovací období

2015-2017 a využít metodu Balanced Scorecard pro následnou implementaci navrženého

plánu. Stěžejními metodami využitými při zpracování tématu budou: analýza prostředí,

Balanced Scorecard, strategická mapa, procesní analýza a procesní mapa.

V této práci bude nejprve charakterizována firma Faiveley Transport Lekov v kontextu vývoje

prostředí. V další kapitole budou stanovena strategická východiska společnosti, tedy poslání,

vize, strategické cíle a strategii firmy. Následně bude zhotoven finanční plán na plánované

období a krátkodobé cíle pro jednotlivé plánované roky. Stěžejní částí této diplomové práce

bude kapitola čtyři, kde bude využita metoda Balanced Scorecard pro implementaci

strategického plánu podniku. V této kapitole budou cíle podniku transformovány do

jednotlivých perspektiv. Navrhnuta budou měřítka a strategické akce pro naplnění

jednotlivých cílů a vytvořena bude strategická mapa, která zobrazí vztahy příčina-důsledek

mezi cíli v jednotlivých perspektivách. V závěru bude navržena optimalizace nastavení

podnikových procesů vůči strategii s ohledem na sledovanou výkonnost podniku.
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1. Představení společnosti Faiveley Transport Lekov a.s.

1.1 Charakteristika společnosti

Zápis do obchodního rejstříku: 1. 9. 1997

Základní kapitál: 53 400 000,- Kč

(534 kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 100 000,-Kč)

Právní forma: akciová společnost

IČO: 25 21 34 23

Sídlo: Jirotova 375, Blovice 33601, okres Plzeň-jih

Předmět podnikání: výroba elektrických spínacích a řídících komponentů pro trakční vozidla

Firma Faiveley Transport Lekov a.s. (zkráceně FT Lekov) se sídlem v Blovicích, vznikla

přeměnou obchodní společnosti Lekov s.r.o. (vznik 1993) na akciovou společnost, k čemuž

došlo 1. září 1997. O pár let později se firma stala součástí francouzské korporace Faiveley

Transport Group. Faiveley Transport Group má čtyřicet sedm poboček ve dvaceti čtyřech

zemích světa (viz. příloha A). Sídlo skupiny je v Paříži. Faiveley Transport patří

k vedoucím světovým výrobcům vysoce sofistikovaných systémů pro železniční vozidla.

Skupina disponuje osmi výrobkovými divizemi: brzdové systémy, dveřní systémy,

klimatizace, elektromechanické systémy, elektronické systémy, systémy spřáhel, systémy

nástupištních dveří a zákaznický servis.[14]

V České republice jsou tři pobočky ve městech Nýřany, Třemošnice a Blovice, kde se nachází

právě firma FT Lekov. FT Lekov se specializuje na elektromechanické systémy. Patří mezi

přední světové výrobce pantografů. Elektromechanické přístroje se značkou Lekov spolehlivě

pracují v lokomotivách, tramvajích, trolejbusech a vozech metra většiny světových výrobců.

Společnost je výrazně projektově orientovaná. Zároveň více než polovina její produkce je

export do zahraničí. V současné době má firma 282 zaměstnanců.
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1.2 Historický vývoj

V roce 1934 založili tři podnikatelé, J. Ledajaks, M. Kozák a J. Vild, v malém městečku

Blovice na jižním Plzeňsku strojírnu na výrobu elektrických ručník vrtaček. Tito tři společníci

propůjčili novému závodu počáteční písmena svých příjmení, a tak vznikl název Le-Ko-V.

Továrna prosperovala a výroba se rychle rozšiřovala, už o dva roky později se vrtačky

s nápisem Lekov vyvážely téměř do celého světa.

Zlom přinesl únorový převrat v roce 1948, kdy se k moci v Československu dostal

komunistický režim. Podnik byl znárodněn a stal se součástí plzeňských Škodových závodů.

Výroba ručních vrtaček byla přesunuta do ČKD Česká Lípa. V továrně v Blovicích nastalo

období přechodné výroby, v 50. letech zde dokonce tajně probíhala výroba zbraní. Nakonec

se tam postupně začala stěhovat výroba trakčních přístrojů, která tam zůstala dodnes.

Dalším zlomem v historii firmy byl nástup demokratického režimu v listopadu 1989. První

snahou bylo vytvoření společného podniku Škoda – Sécheron s.r.o. se švýcarským partnerem

v letech 1992-1993. To však nepřineslo podniku očekávaný úspěch, a tak se v roce 1993

společnost vrátila k původnímu názvu Lekov a historicky cenným ochranným známkám.

V tomto roce vznikla společnost s ručením omezeným Lekov s.r.o. Je však nutné

připomenout, že výrobní program firmy, tedy komponenty pro trakční vozidla, se po

Sametové revoluci nijak významně nezměnil.

Další významnou událostí byla 1. září 1997 přeměna na akciovou společnost. A posledním

významným mezníkem v novodobé historii byl rok 2001, kdy se firma stala součástí

francouzské korporace Faiveley Transport Group a převzala do svého názvu jméno Faiveley

Transport. Postupně přešla i na logo společnosti (proměnu loga společnosti je možné vidět

v příloze B).

V roce 2006 firma FT Lekov založila svoji dceřinou společnost v ruském Petrohradě, ta se

však o několik let později osamostatnila a v roce 2011 přešla přímo pod vedení Faiveley

Transport.
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Na závěr je nutné říci, že od počátku třetího tisíciletí se výrobní program firmy začal značně

rozšiřovat. A vzhledem k tomu, že na domácím trhu nebyl pro produkty dostatečný odbyt,

firma se začala majoritně orientovat na zahraniční zákazníky, což přetrvává dodnes.[8]

1.3 Organizační uspořádání

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada skládající se z akcionářů. Statutárním orgánem

řídícím činnost firmy je představenstvo a orgánem dohlížejícím na výkon představenstva

a působení společnosti je dozorčí rada. V čele podniku je generální ředitel, pan Christophe Fevre,

který spolu s hlavními manažery jednotlivých oddělení ve firmě tvoří vrcholové vedení firmy. Ve

firmě Faiveley poté existují následující úseky: finanční úsek, personální úsek, obchodní úsek,

konstrukce pantografy, konstrukce elektromechanické systémy (ELMS), úsek řízení projektů,

kvality, provoz a zásobování, IT úsek a zákaznický servis. Jednotlivé úseky se poté dále člení.

Tuto organizační strukturu společnosti zobrazuje následující obrázek, detailní organizační

struktura je poté v příloze C.

Obrázek č. 1: Organizační struktura FT Lekov

Zdroj: Interní zdroje firmy, vlastní zpracování, Plzeň 2014
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1.4 Předmět podnikání a produkty společnosti

1.4.1 Předmět podnikání

Hlavní aktivity předmětu podnikání firmy Faiveley Transport Lekov jsou dle obchodního

rejstříku následující:

 kovoobráběčství

 výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů

 výroba, instalace a opravy elektronických zařízení pracující na malém napětí

 výroba rozvaděčů nízkého napětí a baterií, kabelů a vodičů

 projektování elektrických zařízení

 výroba strojů a zařízení pro využití mechanické energie

 výroba strojů a zařízení pro určitá hospodářská odvětví

 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd

 zprostředkování obchodu a služeb[19]:

1.4.2 Produkty


[…]


Sociální náklady 2467 3331 3331 3331

Daně a poplatky 304 310 316 320

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 16955 16955 15955 12955

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1105 5801 1135 1135

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 620 5316 650 650

Tržby z prodeje materiálu 485 485 485 485

Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku a materiálu 1356 2362 2362 2362

Rezervy 25021 15021 5021 5021

Ostatní provozní výnosy 1929 1929 1929 1929

Ostatní provozní náklady 6244 6489 6689 6873

Provozní výsledek hospodaření 51733 59344 72484 78860

Výnosy z přecenění cenných papírů 17908 17908 17908 17908

Výnosové úroky 25 25 25 25

Nákladové úroky 407 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 9634 10116 9875 9875

Ostatní finanční náklady 9030 9030 9030 9030

Finanční výsledek hospodaření 18130 19019 18778 18778

Daň z příjmu za běžnou činnost 13274 14889 17340 18551

Výsledek hospodaření za účetní období 56589 63474 73922 79087

Výsledek hospodaření před zdaněním 69863 78363 91262 97638

Zdroj: Vlastní zpracování, Plzeň 2014

Příloha G: Plánovaná rozvaha

ROZVAHA

2014 2015 2016 2017

AKTIVA 580599 580477 609611 639869

Stála aktiva 106373 97087 88770 73453

DNHM 13930 13930 13930 13930

DHM 92412 83126 74809 59492

DFM 31 31 31 31

Oběžná aktiva 471530 488135 515787 557996

Zásoby 92119 78382 78382 78382

Materiál 45652 34239 34239 34239

Nedokončená výroba 24833 23591 23591 23591

Výrobky 21634 20552 20552 20552

Pohledávky 316822 340478 355583 372259

Krátkodobý finanční majetek 62589 69275 81822 107355

Časové rozlišení 2696 2696 2696 2696

PASIVA 580599 580477 609611 639869

Vlastní kapitál 229413 233371 254514 271463

Základní kapitál 53400 53400 53400 53400

Kapitálové fondy 18679 18679 16679 13679

Rezervní fondy 17290 17290 17290 17290

Zisk minulých let 83455 80528 93223 108007

HV běžného období 56589 63474 73922 79087

Cizí zdroje 343993 340047 348038 361347

Rezervy 56379 56379 56379 56379

Dlouhodobé závazky 5648 5648 3648 1648

Krátkodobé závazky 281966 278020 288011 303320

Bankovní úvěry 0 0 0 0

Časové rozlišení 7059 7059 7059 7059

Zdroj: Vlastní zpracování, Plzeň 2014

Příloha H: Matice pro určení priorit strategických akcí

Zdroj: Vlastní zpracování dle [19], Plzeň 2014

Abstrakt

ŠIKOVÁ, Aneta. Použití Balanced Scorecard pro implementaci strategického plánu podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 119s., 2014.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, strategický plán, podnikatelský plán, finanční

perspektiva, zákaznická perspektiva, perspektiva interního potenciálu, perspektiva učení se a

růstu, strategická mapa, procesní mapa

Předložená diplomová práce se zabývá implementací strategického plánu podniku metodou

Balanced Scorecard. Práce byla zpracována v podniku Faiveley Transport Lekov a.s. a je

rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je charakterizován podnik v kontextu

vývoje prostředí. Následuje stanovení strategických východisek pro plánované období 2015-

2017 (poslání, vize, cíle, strategie). Ve třetí kapitole je stanoven podnikatelský plán, který

zahrnuje finanční plán a krátkodobé cíle pro jednotlivé plánované roky. Klíčovou kapitolou je

kapitola čtyři, kde je navržena implementace strategického plánu pomocí metodiky Balanced

Scorecard. Na základě teoretických poznatků jsou transformovány strategické cíle společnosti

do cílů jednotlivých perspektiv. Následně jsou stanoveny strategické akce k dosažení

jednotlivých cílů a klíčové ukazatele výkonnosti. Grafické znázornění postupu k naplnění

strategie je poté zobrazeno pomocí strategických map. V závěru této kapitoly je provedena

procesní analýza a klíčová optimalizace podnikových procesů tak, aby mohla být strategie

naplněna.

Abstract

ŠIKOVÁ, Aneta. Use of the Balanced Scorecard for the Firm´s Strategic Plan

Implementation. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

119 p., 2014.

Keywords: Balanced Scorecard, strategic plan, business plan, financial perspective, customer

perspective, perspective of internal bussines processes, perspective of learning and growth,

strategy map, process map

Presented diploma thesis is focused on the implementation of the firm´s strategic plan by

using the method Balanced Scorecard. The thesis has been made in the company Faiveley

Transport Lekov a.s and it is divided into four chapters. In the first chapter there is a

characteristic of the company in the context of the environment. Then the strategic bases are

set for the scheduled period 2015-2017 (mission, vision, strategic goals, strategy). The third

chapter contains business plan, which includes the financial plan and the short-term goals for

each year. Key chapter is the fourth one, where the implementation of the firm´s strategic plan

by using Balanced Scorecard is proposed. Based on the theoretical knowledge the strategic

goals are transformed into the goals of the perspectives. Then the strategic actions to achieve

the goals and the key performance indicators are set. Subsequently the grafic illustration of

the procedure for implementation is depicted by the strategic maps. At the end of this chapter

there is a process analasys and the crucial optimalization of firm´s processes so that it will be

possible to realize the strategy.