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Použití Balanced Scorecard pro implementaci
strategického plánu podniku

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. Ing. Emil Vacík' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Def,rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Clenění ptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu rr,ylzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasi ťrkovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : 2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽená diplomová práce naplnila zceladané zaďání. Diplomantka zpracovala svoji diplomovou
práci na téma aplikace metodiky BSC při implementaci strategického plánu. Toto téma se jiŽ na FEK
stalo standardní a jeho zpracování má tedy historické analogie. Výběr podniku pro jeho zpracování
bylvhodný. Vzhledem k tomu, že podnik podobný úkol doposud neřešil bylo zpracování diplomové
práce i novátorské a poskytovalo prostor pro uplatnění teoretických znalostí diplomantky. V tomto
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směru je nutné konstatovat, Že diplomantka musela některé teoretické souvislosti pruběžně
dostudovávat a z obsahu diplomové práce je patmé, že úspěšně.
Prezentovaná diplomov ápráceje po stránce odborné na dobré úrovni a proces jejího zptacovánibyl
pro diplomantku samou přínosem. V tomto období prokazovalaznaěnou píli a flexibilitu, efektivně
pracovala s informacemi a rychle je transformovala do výstupů. BohuŽel rychlost zpracovániby|a
někdy na škodu díla - dílčí pasáže bylo vhodnější více promýšlet auvůovat i souvislosti. V průběhu

zpracováni diplomové práce i v tomto ohledu ziskala diplomantka systém a je možné konstatovat, že
její odbomost a styl práce, jakoži způsob komunikace zaďanýchúkolů mohou b;it pro budoucího
zaměstnavatele přínosné.
Formální zpracování diplomové práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům na kvaliťrkační
práce tohoto typu.
Ďiplomová práce svým obsahem můŽe byt inspirativní jak pro podnik, tak i ve formě případové studie
pro výuku této problematiky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě před

státní komisí.

Navrhuji klasifikovď diplomovou práci studentky Bc. Anety Šikové klasifikačním stupněm
dobře, vlastní obsah diplomové práce však je na vyšší úrovni, než je navrhnovaný klasifikační stupeň.

otátzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Uveďte' jakáríz\kapovažujete zavýztamnápři pruběhu implementace strategického planu a jaké

nástroje pro jejich ošetření doporučujete.

Metodické pomámky:
1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do Portálu zČu a odůvodněte niŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvali|rkační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě aŽti otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015 spolu

s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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Podpis hodnotite